ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N 2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2303T004 Strojírenská technologie –
technologie obrábění

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Simulace NC programu v CAM sytému a porovnání se skutečností

Autor: Bc. Jiří PEJCHAR

Vedoucí práce: Ing. Jan HNÁTÍK, Ph.D.

Akademický rok 2012/2013

ZADÁNÍ

ZADÁNÍ

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Pejchar
Jméno

Jiří

STUDIJNÍ OBOR 2303T004 „Strojírenská technologie - technologie obrábění“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Hnátík, Ph.D.
Jméno

Jan

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE Simulace NC programu v CAM systému a porovnání se skutečností

FAKULTA strojní KATEDRA KTO ROK ODEVZD. 2013

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 85 TEXTOVÁ ČÁST 55 GRAFICKÁ ČÁST 30

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce se zabývá vytvořením virtuálního

obráběcího stroje a následnou simulací. V teoretické části práce je

popsáno několik CAM systémů, jejich principy, výhody a

nevýhody. Vysvětleny jsou pojmy jako reverzní inženýrství, NC

simulace nebo Leica. V praktické části DP byla provedena

rekonstrukce pěti frézovacích hlav pomocí skenovacího zařízení.

Byla řešena kinematika frézovacích hlav a obráběcího stroje. Po

vytvoření virtuálního stroje byl model použit pro simulaci

obrábění nerotačního tělesa.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

CAM systém, simulace, kinematika, programování, frézovací

zařízení, reverzní inženýrství, Leica Laser Tracker, CATIA V5R20

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR
Surname

Pejchar
Name

Jiří

FIELD OF STUDY

2303T004 „Manufacturing Processes – Technology of Metal Cutting”

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Hnátík, Ph.D.
Name

Jan

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK
Simulation of NC program in the CAM systém and compared with reality

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT

Department of

Machining

Technology

SUBMITTED IN 2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 85 TEXT PART 55
GRAPHICAL

PART
30

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This thesis deals with creating virtual machine and

subsequent simulations. In the theoretical part describes several

CAM systems, their principles, advatages and disadvantages.

Describes the concepts: reverss engineering, NC simulation or

Leica. In the practical part of work was reconstructed five milling

heads using a scanning device. Was resolved kinematicsmilling

heads and machine. After creating a virtual machine, model was

used machine simulation on unrotating model.

KEY WORDS

CAM system, simulation, kinematics, programming, milling head,

reverse engineering, Leica Laser Tracker, CATIA V5R20

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval všem lidem, kteří mi pomohli při zpracování diplomové

práce. Můj dík patří především vedoucímu mé práce Ing. Janu Hnátíkovi Ph.D za cenné rady

a připomínky. Dále bych chtěl poděkovat společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., která mi

poskytla mnoho materiálů a praktických ukázek, které mi pomohly k vypracování této diplomové

práce. Jmenovitě panu Ing. Ondřeji Kuklíkovi, panu Radku Černému a panu Miroslavu Matisovi,

Dis.

V neposlední řadě děkuji celé rodině, přátelům a partnerce za psychickou podporu při

celém studiu.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Bc. Jiří Pejchar

1

OBSAH

1 ÚVOD .........................................................................................................................................7

1.1 Seznámení se společností Doosan Škoda Power ............................................................................. 7

2 Cíle .............................................................................................................................................8

3 Teoretická část – popis CAM systému, simulace v CAM .....................................................9

3.1 CAM systém ..................................................................................................................................... 9

3.2 Simulace......................................................................................................................................... 10

3.3 Catia V5 .......................................................................................................................................... 10

3.3.1 Simulace CATIA V5 ................................................................................................................. 11

3.3.2 Oblasti použití CATIA ............................................................................................................. 13

3.3.3 CATIA – Modulární systémy ................................................................................................... 14

3.3.4 CATIA – Machining: NC obrábění .......................................................................................... 15

3.4 Reverzní inženýrství ....................................................................................................................... 16

3.4.1 Dotykové snímání .................................................................................................................. 17

3.4.2 Optické snímání ..................................................................................................................... 17

3.4.3 Laserové snímání ................................................................................................................... 17

3.5 Leica Laser Tracker (LLT) ................................................................................................................ 17

3.5.1 Laserový Tracker .................................................................................................................... 18

3.5.2 ATController .......................................................................................................................... 20

3.5.3 T – Cam .................................................................................................................................. 20

3.5.4 T – Probe ................................................................................................................................ 21

3.5.5 T – Scan .................................................................................................................................. 21

3.5.6 Reflektor ................................................................................................................................ 24

3.6 Popis frézovacích zařízení .............................................................................................................. 25

3.6.1 Frézovací zařízení IFVW 207 E ............................................................................................... 25

3.6.2 Frézovací zařízení IFVW 103 E/60 .......................................................................................... 28

3.6.3 Frézovací zařízení IFVW 112 E ............................................................................................... 31

3.6.4 Frézovací zařízení PiboMulti .................................................................................................. 34

4 Návrh řešení – model, technologie, tvorba makety stroje ...................................................34

4.1 Postup rekonstrukce frézovacích zařízení ..................................................................................... 34

4.1.1 PiboMulti ............................................................................................................................... 34

4.1.2 Frézovací zařízení IFVW 207 .................................................................................................. 39

4.1.3 Frézovací zařízení IFVW 112 (1000) ....................................................................................... 40

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Bc. Jiří Pejchar

2

4.1.4 Frézovací zařízení IFVW 112 (500) ......................................................................................... 41

4.1.5 Frézovací zařízení IFVW 103 .................................................................................................. 42

4.2 Vodorovný frézovací a vyvrtávací stroj Škoda HCW 3 -200 NC ..................................................... 43

4.2.1 Technické parametry stroje Škoda HCW3 ............................................................................. 44

4.2.2 Maketa stroje HCW 3............................................................................................................. 44

4.2.3 Zjednodušení makety stroje .................................................................................................. 45

4.3 Kinematika zařízení ........................................................................................................................ 46

4.3.1 Frézovací zařízení IFVW 207 .................................................................................................. 46

4.3.2 Frézovací zařízení IFVW 112 – 1000 ...................................................................................... 48

4.3.3 Frézovací zařízení IFVW 112 – 500 ........................................................................................ 49

4.3.4 Frézovací zařízení PiboMulti .................................................................................................. 50

4.3.5 Frézovací zařízení IFVW 103 .................................................................................................. 51

4.3.6 Vodorovný frézovací a vyvrtávací stroj HCW 3 – 200 NC ...................................................... 51


[…]


programátora (35 hodin). Výrobce dodá pouze modely.

Vyhodnocení finanční náročnosti: Reverzní inženýrství vs. nákup modelu od

výrobce

Celková ušetřená suma při použití reverzního inženýrství je 103 450 Kč. Výpočet je

uvažován s měřením na LLT.

5.3 Zhodnocení technicko-ekonomického hodnocení

V kapitole 5.2 byly hodnoceny zvolené postupy k vytvoření simulace. Výpočet ušetřených

financí při použití LLT 26 500 Kč. Ušetřené finance u této měřící operace mohou být navýšeny

s ohledem na dosaženou přesnost a kvalitu výstupních hodnot, oproti výstupu z orýsování.

Výpočet ušetřených financí při použití reverzního inženýrství činil 103 450 Kč. Tato částka bude

stoupat a klesat s ohledem na cenu pořizování 3D modelu od výrobce.

K přepočtu měny z Eura na Českou korunu, byl použit aktuální kurz ČNB ke dni 9.4.2013

(1 Euro = 25,73 Kč)
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6 ZÁVĚR

V průběhu řešení diplomové práce byly postupně splněny stanovené cíle zadání.

Splněno bylo šest, ze sedmi bodů zadání. Bod číslo pět „Porovnání simulace a skutečnosti“ byl

vlivem časové náročnosti zbytku práce a jejího rozsahu vynechán. Pro kvalitní zpracování bodu

pět by bylo potřeba součást skutečně obrobit, aby mohlo dojít ke srovnání simulace a skutečnosti.

Ovšem v době zpracování diplomové práce, nerotační těleso, na kterém byly prováděny simulace,

nebylo ve firmě obrobeno. Jako výsledek práce byly vytvořeny modely frézovacích zařízení,

model stroje a jejich simulace.

V rámci diplomové práci, bylo postupně naskenováno pět frézovacích zařízení, pomocí

Leica Laser Tracker s přídavným zařízením T – CAM a rozšířením o T – Scan. Pořízená data byla

následně zpracována v softwaru PolyWorks. Pro vytvoření plošných modelů byl použit

CAD/CAM systém CATIA V5R20. Ve stejném programu byla vytvořena maketa stroje, obráběcí

program a následná simulace celého procesu obrábění.

Vytvoření a dostupnost virtuálního stroje v simulaci má pro kvalitní, efektivní a přesnou

přípravu výroby pozitivní význam. Dosavadní praxe CNC programátorů při vyšetřování kolizních

stavů částí soustavy S – N – O, obsahovala několik nutných kroků navíc oproti možnostem

simulace s 3D modely výrobního zařízení. Jedná se zejména o pracnější, zdlouhavější modelování

jednotlivých situacích ručním způsobem v CAD systému, podle dostupných geometrických dat.

Z důvodu větší časové náročnosti, zejména u komplikovanějších případů, docházelo dále

k určitým zjednodušováním při modelování situace, což mělo negativní vliv na kvalitu

simulačního procesu. Menší míra jistoty výsledného nastavení procesu pak vedla ke snižování

rizika kolize například prodlužováním nástrojové sestavy, nebo i k fyzické přítomnosti

programátora při kontrole procesu přímo ve výrobě. Použitím simulace s virtuálním strojem je

tento postup nahrazen efektivnějším řešením. Odsimulováním obráběcího procesu v CAM

systému předejde programátor nejen kolizním stavům, ale dokáže optimalizovat celý obráběcí

postup. Možností použití virtuálního stroje v simulaci optimalizuje výběr stroje i výběr nástroje.

Předcházením kolizím se ušetří finanční prostředky, které by byly vynaloženy na případné

opravy. Poškozen může být nástroj, frézovací hlava, obráběná součást nebo samotný obráběcí

stroj, zejména oprava speciálních zařízení, může znamenat značnou časovou ztrátu v řádu až

několika měsíců. Penále za zpožděné dodání produktu zákazníkovy se mohou vyšplhat do

astronomických částek. Některé chyby při technologické přípravě výroby programování mohou

mít fatální následky, může dojít až k nenávratnému poškození obráběcího stroje. Výrobní

společnost nemůže mít na skladě veškeré náhradní součásti pro každý stroj, a tak i menší

poškození frézovací hlavy může znamenat několika denní přerušení výroby. V celkovém měřítku

jsou takto vzniklé škody obrovské.

V technicko-ekonomickém hodnocení byly vypočteny ušetřené finance při použití

reverzního inženýrství oproti nákupu modelů od výrobců. Rekonstrukce frézovacích zařízení

společnost vychází finančně výhodněji. To ale neznamená, že tato varianta je vždy nejvhodnější

zvolenou cestou. Dostupný musí být kvalifikovaný pracovník, které má zkušenosti se zmíněnou

prací. Musí být k dispozici určitý časový fond a v neposlední řadě hardware (Leica apod.),

software s příslušnými požadavky na vytvoření celého virtuálního stroje.

Zpracováním této diplomové práce byla vytvořena maketa stroje s pěti různými

frézovacími zařízeními. Virtuální stroj byl zpracován tak, aby byl dostupný všem programátorům

firmy. Je k dispozici k jakékoliv simulaci vytvářené programátory, vyvoláním z knihovny.
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Všechny frézovací hlavy jsou zpracovány i pro separátní použití bez ostatních částí stroje

Škoda HCW 3, což zvyšuje využitelnost i pro další 3 typy horizontálních vyvrtávacích strojů

používaných v Doosan Škoda Power, protože jednotlivé hlavy jsou fyzicky přenositelné mezi

jednotlivými stroji, nebo tyto stroje využívají stejné typy frézovacích hlav jako svoje vlastní.
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3 SEZNAM POUŽITÉHO SOFTWARU

CATIA V5R20

PolyWorks

Photo Filtre

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2012/13

Katedra technologie obrábění Bc. Jiří Pejchar
