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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Pejchar

oponent diplomové práce: Prof., Ing. Karel Jandečka CSc.

Diplomová práce studenta Bc. Jiřího Pejchara s názvem ..Simulace NC programu v CAM
systému a porovnání se skutečností.. vyčerpává zadání v plném rozsahu. Diplomová ptáce má
rozsah 65 stran a dvě přílohy vložené jako dodatek. Rozsah práce je adekvátní řešenému
problému' členění je logické a přehledně popisuje jednotlivé problémové okruhy. Text je vhodně
doplněn obrázky a tabulkami.

Práce je věnována simulaci NC programu v CAM systému a porovnání se skutečností,
tato problematika v souvislosti s širokým nasazením CAD/CAM systémů může vnést do praxe
řadu užitečných informací.

Úvodní kapitola diplomové práce v krátkosti seznamuje se společností Škoda Power, která
se podílela na zadání práce. oponent kladně hodnotí vazbll s praxí a považuje ji za dtiležitou
zpětnou vazbu.

Druhá kapitola formuluje cíl diplomové práce a záměr vytvořit ,,kvalitativně vyšší
možnosti, jak efektivně využít moderní zaÍízeni ve firmě Doosan Škoda Power.. . Cíl je
formulován jasně a přehledně.

Třetí kapitola mapuje současný stav a dává poměrně přehledné informace o - ,,CAM
systémech.., ,,Simulaci*, ,,CADICAM systému CATIA V5.., ,,Reverzním inženýrství,,, ,, zařizení
Leova Laser Tracker (LLT).., ,,popisu frézovacích zaÍízení,,. Tyto problémové okruhy vytváří
prostředí pro rea|izaci formulovaných cílů. Tuto kapitolu je možno považovat za vhodně
strukturovanou a dostatečně informativní.

Čtvrtá kapitola ,,Návrh řešení _ model, technologie, tvorba makety stroje.. reprezentuje
hlavní část práce a řeší vytčený problém na zák|adé následujících kroků _ ,,Postup rekonstrukce
frézovacího zaÍízeni (termín ,,rekonstrukce,, považuje oponent za poněkud zavádějící i když
pochopitelný, možnd by bylo vhodné pojem nahradit vhodnějším).o, ,,Vodorovný frézovací a
vyvrtávací stroj Škoda HCW3-200NC.., ,,Kinematika zaÍízení,,,,'Simulace... Splněním těchto
kroků |ze pakv CAD/CAM systému CATIA V5 realizovat vytčený záměr.

Pátá kapitola definuje ,,Technicko-ekonomické hodnocení.. ana|yzuje ,'Časovou
náročnost.o, ,'Finanční nároěnost.. a na zák|adě těchto informací pak celý problém hodnotí. Toto
pojetí problému lze akceptovat a je adekvátní.

Poslední kapitolou je ,,Závěr,,. Kapitola reprezentuje standardní pojetí tématu a nemám
k ní připomínky.

Diplomovou práci doplňují přílohy, které kompletují celé řešení a dávají ucelený pohled o
zpr ac ov ané prob lematice.

Diplomovd prdce je 4lracovóna z hlediska gralického a obsahového na dobré úrovni.
Student v této próci prokdzal odpovídající teoretické znalosti a vhodně je aplikoval při
zpracovdní zadané problematiky. Prdce splnila zadání v celém roz,sahu a představuje solidní
uýsledek v této moderní a potřebné problematice.

K práci mám následující otán|ry:

- Vysvětlete způsob přenosu modelu mezi jednotlivými systémy.
- Vysvětlete simulaci v externích simulačních systémech a vysvětlete rozdí|

s ohledem na Vámi zvolený postup.

Závěrz

Doporučuji diplomovou práci Bc. Jiřího Pejchara k obhajobě.
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